

Nr 133.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen gjorda framställning om anslag för budgetåret 1952/53 till avlöningar vid domkapitlen och stiftsnämnderna jämte i ämnet väckta motioner.

(2:a avd.)

Kungl. Maj:t har i propositionen nr 1 under åttonde huvudtiteln (punkten 40, s. 44—51 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för den 4 januari 1952) föreslagit riksdagen att dels bemyndiga Kungl. Maj:t att, med tillämpning tills vidare från och med budgetåret 1952/53, vidtaga av departementschefen angivna ändringar i personalförteckningen för domkapitlen, dels godkänna av departementschefen angiven avlöningsstat för domkapitlen och stiftsnämnderna, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1952/53, dels ock till Domkapitlen och stiftsnämnderna: Avlöningar för budgetåret 1952/53 anvisa ett förslagsanslag av 629 600 kronor.

I detta sammanhang har utskottet till behandling förehåft

dels två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av herr *Arrhén m. fl.* (I: 137) och den andra inom andra kammaren av herr *Hedlund* i Östersund *m. fl.* (II: 248), i vilka hemställts, att riksdagen ville dels i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa, att frågan om en lönereglering avseende de ordinarie juristtjänsterna samt expeditionsvaktstjänsterna vid stiftsstyrelsernas (domkapitlens-stiftsnämndernas) expeditioner göres till föremål för en så skyndsamt utredning, att förslag i ämnet må kunna föreläggas riksdagen senast till vårsessionen 1953, och dels besluta, att ifrågasvarande befattningshavare må i avvaktan på förbättrad löneställning från och med ingången av budgetåret 1952/53 tillerkännas provisorisk avlöningsförstärkning med förslagsvis följande belopp:

a) Stiftssekreterarna: avlöningsförstärkning med ett belopp motsvarande skillnaden mellan Ca 31 och Ca 37 (högsta löneklass, ortsgrupp 1) minskat med 550 kronor, varmed i flertalet stift stiftssekreterarens arvode i stiftsnämnden föreslås utgå från och med budgetåret 1952/53, (statsverkspropositionen, åttonde huvudtiteln, s. 49), eller 2 474 kronor, avrundat till 2 500 kronor;

b) Stiftsnotarierna: avlöningsförstärkning med ett belopp motsvarande skillnaden mellan Ca 24 och Ca 27 (högsta löneklass, ortsgrupp 1), eller 2 460 kronor, avrundat till 2 500 kronor; samt

c) Expeditionsvakterna: avlöningsförstärkning med ett belopp motsvarande skillnaden mellan Ca 9 och Ca 11 (högsta löneklass, Ortsgrupp 1), eller 600 kronor;

dels ock en inom andra kammaren av fru *Hellström m. fl.* väckt motion (II: 174), vari hemställts, att riksdagen beviljar medel till provisorisk avlöningsförstärkning från och med den 1 januari 1952, intill dess ny löne-reglering för befattningshavarna vid domkapitlens expeditioner träder i kraft, åt de ordinarie stiftsnotarier, som vid expeditionerna intaga ställning som stiftssekreterares närmaste man, med belopp beräknade på sätt 1951 års allmänna kyrkomöte i sin underdåniga skrivelse nr 8 hemställt eller sålunda, att avlöningsförstärkningen utgår med belopp motsvarande halva skillnaden mellan stiftssekreterares och amanuens' i högsta lönegraden löne-förmåner inom vederbörande stift.

Beträffande motiveringen för de motionsvis gjorda yrkandena hänvisas — i den mån redogörelse härför icke lämnas i det följande — till motionerna II: 248 och II: 174.

Kungl. Maj:ts förslag innebär en anslagshöjning med 103 200 kronor, föranledd främst av en uppräknig av anslagsposten till rörligt tillägg samt därutöver av förslag om vissa arvodesförbättringar, om inrättande av en extra tjänst som stiftsjägmästarassistent vid stiftsnämnden i Linköping samt om vissa smärre personalförändringar i övrigt m. m.

Av statsrådsprotokollet inhämtas ytterligare bland annat följande.

Samtliga *domkapitel* ha framfört krav på löneförbättring för domkapitelsjuristerna och vissa domkapitel ha därjämte framställt förslag om förbättrad löneställning för expeditionsvaktspersonalen. Vidare har 1951 års kyrkomöte anhållit, att Kungl. Maj:t måtte hos riksdagen äska medel för beredande av provisorisk avlöningsförstärkning från och med den 1 januari 1952, intill dess ny löne-reglering för befattningshavare vid domkapitlens expeditioner träder i tillämpning, åt en stiftsnotarie hos domkapitlet i Uppsala och åt stiftsnotarien hos domkapitlet i Luleå med 3 000 kronor för år samt åt envar av stiftsnotarierna hos domkapitlet i Linköping, Skara, Strängnäs, Västerås, Växjö, Göteborg, Karlstad och Härnösand med 2 600 kronor för år.

Departementschefen har förklarat sig icke beredd att nu pröva frågorna om förhöjd lönegradsplacering för domkapitelsjuristerna och expeditionsvaktspersonalen å domkapitelsexpeditionerna. De av kyrkomötet yrkade provisoriska lönetilläggen för stiftsnotarierna har departementschefen icke kunnat tillstyrka.

I *motionerna I: 137* och *II: 248* har uttalats att domkapitlens tjänstemän, enkannerligen domkapitelsjuristerna, nu så länge fått vänta på en lösning av sin lönefråga, att det näppeligen kunde anses försvarligt med ett

ytterligare förhållande av denna ur såväl skälighetssynpunkt som med hänsyn till rekryteringen till viktiga poster å stiftsstyrelsernas kanslier betydelsefulla fråga. Analogt vore ur skälighetssynpunkt förhållandet beträffande expeditionsvaktsbefattningarna. I motionerna har vidare lämnats en redogörelse för anställnings- och avlöningsförhållandena för nu avsedda befattningshavare.

I *motionen II: 174* har redogjorts för vissa personal- och arbetsförhållanden vid domkapitelsexpeditionerna samt därvid i fråga om de ordinarie stiftsnotarierna anförts följande.

Ordinarie stiftsnotarien har utan undantag att utföra ett långt mera krävande och ansvarsfullt arbete än amanuenserna. I varje fall i de större stiften kan han anses fullgöra i stort sett de uppgifter som före år 1932 tillkommo stiftssekreterarna. Hans ställning vid dessa expeditioner kan närmast karakteriseras såsom biträdande stiftssekreterare. Givetvis äro förhållandena icke exakt lika vid de olika expeditionerna. Expeditionernas storlek och personella omständigheter äro här — liksom annorstädes — av stor betydelse. Vid samtliga expeditioner, de större såväl som de mindre, måste på den ordinarie stiftsnotarien ställas det anspråk att han är fullt kapabel att jämväl för längre tid uppehålla stiftssekreterartjänst. Det måste anses uppenbart att befordran från amanuens till ordinarie stiftsnotarie innebär en markant ändring av tjänsteuppgifterna. Med nuvarande lönesättning innebär befordringen dock icke någon löneökning.

Även om en lönerrevision för samtliga befattningshavare vid domkapiteln är befogad, måste det anses uppenbart att en ändring av här påtalade missförhållanden både kan och bör ske utan avvaktande av en måhända tidsödande utredning rörande en allmän lönerrevision för samtliga expeditionens befattningshavare. Det kan icke anses rimligt att de befattningshavare, varom här är fråga — stiftsnotarier som intaga ställning som stiftssekreterarens ställföreträdare — skola få vänta med en uppenbart berättigad löneförhöjning, därför att frågan om övriga befattningshavares löneplacement anses tarva närmare undersökning.

Över motionerna har, efter därom i vederbörlig ordning gjord framställning, *statens lönenämnd* avgivit yttrande och därvid erinrat, att 1949 års tjänsteförteckningskommitté efter förhandlingar med vederbörande personalorganisationer framlagt förslag, att expeditionsvakterna inom allmänna civilförvaltningen skulle uppflyttas från 9 till 10 lönegraden från och med den 1 juli 1952 samt att frågan om övriga av förevarande motioner omfattade tjänstemäns löneställning för närvarande vore föremål för liknande förhandlingar som de nyssnämnda. Vid sådant förhållande kunde lönenämnden icke tillstyrka bifall till motionärernas förslag.

Utskottet tillstyrker bifall till Kungl. Maj:ts förevarande förslag.

Under hänvisning till vad statens lönenämnd i sitt ovannämnda yttrande till utskottet anført finner utskottet sig icke berett att tillstyrka bifall till de i motionerna I: 137 och II: 248 samt II: 174 framställda yrkandena.

Utskottet vill emellertid framhålla önskvärdheten av att frågan om domkapitelsjuristernas lönegradsplacering snarast möjligt upptages till prövning och bringas till en lösning.

Utskottet hemställer alltså,

I. att riksdagen må, med bifall till Kungl. Maj:ts förslag ävensom med avslag å motionerna II: 174 samt I: 137 och II: 248, sistnämnda bägge motioner såvitt de avse. provisorisk avlöningsförstärkning åt befattningshavare vid domkapitlen och stiftsnämnderna,

a) bemyndiga Kungl. Maj:t att, med tillämpning tills vidare från och med budgetåret 1952/53, vidtagna de ändringar i personalförteckningen för domkapitlen, som förledas av vad departementschefen anfört;

b) godkänna följande avlöningsstat för domkapitlen och stiftsnämnderna, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1952/53:

A v l ö n i n g s s t a t.

Utgifter:

I. Domkapitlet i Stockholm.

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	22 400
2. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t, <i>förslagsvis</i>	2 600
3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal	15 600
4. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	12 200
Summa kronor	52 800

II. Kanslipersonal hos övriga domkapitel samt stiftsnämnderna m. m.

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	537 000
2. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t, <i>förslagsvis</i>	36 800
3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal	277 900
4. Rörligt tillägg, <i>förslagsvis</i>	265 000
Summa kronor	1 116 700

III. Skoglig personal hos stiftsnämnderna m. m.

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	251 000
2. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t:	

a. Grundbelopp	28 500	
b. Ersättning till sakkunniga för bi- träde vid syn av stiftsnämnd m. m., förslagsvis	5 000	33 500
3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal		24 000
4. Rörligt tillägg, förslagsvis		80 000
	Summa kronor	388 500

IV. Sammanfattning.

I. Domkapitlet i Stockholm	52 800
II. Kanslipersonal hos övriga domkapitel samt stiftsnämnderna m. m.	1 116 700
III. Skoglig personal hos stiftsnämnderna m. m.	388 500
	Summa kronor 1 558 000

Särskilda uppbördsmedel:

Bidrag från kyrkofonden	928 400
	Nettoutgift kronor 629 600;

c) till *Domkapitlet och stiftsnämnderna*: *Avlöningar* för budgetåret 1952/53 under åttonde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 629 600 kronor;

II. att motionerna I: 137 och II: 248, i vad de avse skrivelse till Kungl. Maj:t, icke må föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 9 maj 1952.

På statsutskottets vägnar:

MARTIN SKOGLUND.

Närvarande: se under utlåtandet nr 135.